PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 65/2018

“Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor

MARCOS ANTONIO TUNES”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor MARCOS ANTONIO TUNES, pelos relevantes serviços prestados

a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sorocaba/SP, 09 de agosto de 2018.

_______________________

Vereador Fausto Peres

Podemos

JUSTIFICATIVA:

MARCOS ANTONIO TUNES, nascido em 09 de março de

1961, na cidade de são Bernardo do Campo/SP. Viveu sua infância com seu pai ( senhor

Agricio Tunes), mãe ( senhora Elisa das Dores Rosa Tunes) e mais 5 irmãos.

Na sua adolescência teve uma filha, Marcelia e mais tarde

(casou-se com a senhora Rosana Pugliessa Tunes), onde teve mais duas filhas, Bruna

e Aline.

Há sete anos, tardiamente, teve mais um filho, que levou o seu

nome: MARCOS.

MARCOS ANTONIO TUNES, começou sua trajetória em

Santo André/SP e, em meados de 1985 visitando Sorocaba, apaixonou-se, optando por

Sorocaba como se novo lar e endereço comercial.

Procurando por uma cidade populosa e com características de

interior, deu início a sua primeira loja, na rua 15 de novembro, no centro da cidade  em

1985. Nesse endereço ainda permanece a primeira das suas 9 lojas.

Após ampliar para 3 o número de lojas no centro da cidade, uma

nova oportunidade apareceu: A Zona Norte desta cidade que tanto cresceu nestes últimos

anos e que hoje destaca-se como uma ótima oportunidade tanto para comércios já

conhecidos pelos sorocabanos,  quanto para os novos empresários.

Com os alicerces firmados em Sorocaba, o senhor Marcos

também partiu para outras cidades como: Itapetininga, Salto de Pirapora, Piracicaba e

Votorantim.

Hoje, o “BISTECÃO” (rede de açougues), emprega 180

funcionários, apenas em Sorocaba. Obviamente, o percurso não foi curto e nem fácil, mas

com certeza muito satisfatório, especialmente, porque Sorocaba realmente acolheu sua

marca e deu chance para que crescesse, tornando o “BISTECÃO”, uma marca autentica

e de relevância no atendimento de varejo e atacado, nesta cidade de Sorocaba.

Sempre acreditando em Sorocaba e em seu potencial, a intenção

não é parar e sim inaugurar novas lojas, empregar mais funcionários, sempre atender bem

à família de Sorocaba que tanto acolheu essa marca e sua família.

Sorocaba/SP, 09 de agosto de 2018.

_________________________

Vereador Fausto Peres

Podemos